
 

COMUNE DI MASSANZAGO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
 
 
AREA:  
UFFICIO: URB.ED.PRIV.  ڤ Soggetta a ratifica 
 Immediatamente eseguibile ڤ 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO DEL 18-04-2024 N. 26 
 
 
Oggetto:  MODIFICA AL REGOLAMENTO DI POLIZIA RURALE APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 48 DEL 28.10.2015 
 
 
 

ASSENTI ALLA SEDUTA 
 
 
 
 FORT ANTONELLA     ڤ  SCATTOLIN STEFANO  ڤ 
 BERTATO SABINA     ڤ  SCHIAVON SABRINA  ڤ
 BOVO FILIPPO     ڤ  CAMPELLO FRANCO  ڤ
 BARBAN LUCA     ڤ  GALLO ALFIO  ڤ
 CERVESATO SABRINA     ڤ  MANDURINO DOMENICO  ڤ
 TREVISAN NICOLA     ڤ  BARIN MARCO  ڤ
      ڤ  CREMA LAURA  ڤ
   
 
 
Seduta del _______________ Ore _______________ 
 
 
NOTE: 
 
 
 
 
 

 
  



 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 158 comma 2 del D.Lgs. n. 112 del 31.03.1998 attribuisce al Comune la funzione di 
“polizia amministrativa locale”, funzione intesa come l’insieme delle misure dirette ad evitare 
danni o pregiudizi alle persone fisiche e giuridiche e alle cose, nello svolgimento delle attività 
relative alle materie nelle quali il Comune esercita le competenze attribuite dalla legge, senza 
che siano lesi o messi in pericolo i beni e gli interessi tutelati in funzione dell’ordine pubblico 
e della sicurezza pubblica, come definiti all’art. 159, comma 2, del citato D.Lgs. 112/1998; 

- l’art. 7 “Regolamenti” del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 prevede che il Comune, nel rispetto 
dei principi fissati dalla Legge e dallo Statuto, possa adottare regolamenti nelle materie di 
propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni 
e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per 
l’esercizio delle proprie funzioni; 

 
VISTO il Regolamento di Polizia Rurale del Comune di Massanzago (PD) approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 48 del 28.10.2015; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- a seguito approvazione del Regolamento di Polizia Rurale sono state riscontrate delle criticità 
nell’applicazione e gestione di alcune disposizioni regolamentari anche in relazione ad 
intervenute modifiche normative a livello nazionale, regionale ed intercomunale; 

- negli ultimi tempi sono emerse nuove problematiche sia derivanti da segnalazioni di privati 
cittadini sia dall’esperienza diretta sul territorio, inerenti la convivenza civile, la sicurezza, la 
qualità della vita e l’ambiente, riferite alla gestione e tutela del territorio agricolo, quale 
interesse di pubblica utilità, atteso il ruolo fondamentale rivestito dall’agro-sistema nel 
rapporto con le aree urbanizzate; 

 
RAVVISATA la necessità, per quanto sopra motivato, di apportare delle modifiche al Regolamento 
di Polizia Rurale al fine di rendere costantemente aggiornato un idoneo strumento normativo, 
preordinato alla disciplina di comportamenti socialmente rilevanti che possano creare danno o 
disturbo all’ambiente rurale, alla collettività, alla quiete pubblica e alla sicurezza, ma anche tali da 
consentire una più semplice ma comunque sostenibile regolamentazione delle tipiche attività rurali; 
 
CONSIDERATO che il regolamento in parola così come modificato, oltre a rappresentare per la 
popolazione uno strumento di riferimento volto ad indicare i comportamenti da adottare nel 
contemperamento della libertà dei singoli in rapporto alle esigenze della collettività, consentirà agli 
uffici di svolgere in modo più efficiente ed efficace sia le attività di tipo preventivo/informativo 
all’utenza, che le attività di tipo repressivo/sanzionatorio per eventuali comportamenti illeciti e 
dannosi; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 “Norme in materia ambientale”; 
- il Codice della strada approvato con D.Lgs. 30.4.1992, n. 285 ed il relativo regolamento di 

attuazione D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
- Il Codice Civile (R.D. 16 marzo 1942, n. 262); 

 
VISTO lo schema di regolamento con modifiche denominato “Regolamento di polizia rurale” 
composto da n. 33 articoli, allegato alla presente quale sub A); 
 
DATO ATTO che lo schema di regolamento è stato oggetto di preliminare valutazione da parte della 
competente Commissione Consiliare tenutasi nella seduta del 18.04.2024; 
 



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., relativo alle competenze dei Consigli 
Comunali; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 33/2013; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria: 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28.09.2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026 (D.U.P.); 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28.12.2023 di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026 (D.U.P.); 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024-2026”; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2024, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2024-2026; 

 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

DELIBERA 
 
DI CONSIDERARE le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, le modifiche al “Regolamento di polizia 
rurale” come evidenziate nello schema allegato sub A) al presente provvedimento che ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI STABILIRE che il Regolamento, nella formulazione approvata al precedente punto, entrerà in 
vigore dopo il compimento di un periodo di deposito di 15 giorni presso la Segreteria del Comune da 
effettuarsi successivamente all’esecutività della relativa deliberazione di approvazione; 
 
DI INCARICARE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Settore Urbanistica, Edilizia Privata, 
Ambiente a provvedere agli adempimenti conseguenti all’adozione della presente deliberazione tra 
cui la trasmissione del Regolamento di Polizia Rurale modificato, al Comando di Polizia della 
Federazione dei Comuni del Camposampierese per i provvedimenti di competenza; 
 
DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione  di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000; 
 
 
 



  



 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione. 
 
Massanzago, li 19-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 STANGHERLIN DAVIDE 

 Firmato 
 

***** 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione. 
 
Massanzago, li 19-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ECONOMICO FINANZIARIO 
 Peraro Paola 

 Firmato 
***** 

 
 
 
 
 
 


